

COMUNA LERESTI

Nr. 281 din 12.01.2021

PROPUNERE BUGETUL 2022

Cu adresele nr. 4790/07.01.2022 si nr. 5008/07.01.2022 Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges ne comunica estimarea pe anul 2022 a veniturilor din cotele defalcate din impozitul pe venit (cod 040201) a sumelor din impozitul pe venit cod (040204) si sumelor din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale (cod 11.02.06) astfel :

Mii lei

Denumire indicator	Cod indicator	An 2022	An 2023	An 2024	An 2025
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	1.981,00	2.145,00	2.227,00	2.321,00
Sume din impozitul pe venit	04.02.04	972,00	873,00	891,00	931,00
Sume din TVA pentru echilibrare bugete locale	11.02.06	579,00	598,00	168,00	169,00

Prin Decizia nr.19.06.01.2022 comunicata cu adresa nr. 4325/06.01.2021 Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges ne comunica sumele defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , astfel :

Mii lei

Denumire indicator	Cod indicator	An 2022	An 2023	An 2024	An 2025
Sume defalcate din TVA ptr chelt descentralizare	11.02.02	1.406,00	1.406,00	1.406,00	1.406,00
Finantarea de baza a unitatilor de invatamant, pentru cheltuieli prevazute la art.104 alin.2lit B)-d) din Legea educatiei nationale nr. 1/20011					
Drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiilor lunare		1.352,00	1.352,00	1.352,00	1.352,00
Plata stimulentele educative acordate copiilor din familii defavorizate in scopul stimulării participării în învățământul prescolar(tichete de gradinita)		30,00	30,00	30,00	30,00
Drepturilor copiilor cu cerinte educative speciale integrati in invatamantul de masa (CES)		24,00	24,00	24,00	24,00

Deoarece gradul de realizare a veniturilor proprii programate in bugetul local al comunei in ultimii doi anii este mai mic de 97% pe fiecare an, fundamentarea veniturilor proprii pentru anul curent se face la nivelul realizarii din anul precedent.

Mii lei

Nr. Crt.	Denumire indicator	Cod indicator	Buget local 2022
	Venituri proprii - Total		1.822
1.	Impozit pe venit	03.02	3
2.	Impozite si taxe pe proprietate	07.02	1.045
3.	Taxe ptr utilizarea bunurilor	16.02	252
4.	Alte imp si taxe fiscale	18.02	28
5.	Venituri din proprietate	30.02	60
6.	Venituri din prestari servicii si alte activitati	33.02	327
7.	Amenzi,penalitati	35.02	107

Subventii pentru ajutorul de incalzire populatie

134 mii lei

CHELTUIELI DE FUNCTIONARE 2022 TOTAL 5.686 MII LEI (DETALIERE)

Denumire cheltuiala	Explicatii	Sume proapse 2022
Administratie publica locala	Cheltuieli de personal Bunuri si servicii - din care :	1.390.000 lei 680.000 lei
Furnituri de birou	Hartie xerox, dosare carton , dosare plastic, mape coli, bibliorafturi, formulare, rechizite, pixuri,markere,etc	6.000 lei
	Materiale de curatenie	3.500 lei
	Consum energie electrica 608 lei/luna x12 luni	7.300 lei
	Consum gaze naturale 1.800lei/luna x 5 luni	9.000 lei
	Consum apa 135lei/luna x 12 luni	1.620 lei
	Cval gunoi 215 lei/luna x 12 luni	2.580 lei
Carburanti, lubrefianti total 41.800 lei	Logan 90 litri/luna x 6,60 lei/litru x12 luni Duster 200litri/luna x 6,60 lei/litru x 12 luni lubrefianti microbuz scoala 300/luna x 6,60 lei/litru x 9 luni	7.128 lei 15.840 lei 1.012 lei 17.820lei
Piese schimb	Piese schimb logan,microbuz scoala si Duster	10.000 lei

Posta, telefon , abonament radio tv- total - 22.000 lei	550 lei/luna x12 luni (telefoane mobile) 540lei/luna x12 luni (telefon fix, fax,internet) Timbre postale, taxe curierat,confirmari primire Abonament wi-fi, patrimven445 lei/luna x 12 luni	6.600 lei 6.500 lei 3.500 lei 5.400 lei
Prestari servicii – total :	Din care :	114.200 lei
	Ctr.ARA - 5.839lei/luna x12 luni	70.100 lei
	Asigurare Logan,rovineta logan,microbuz , Duster	5.500 lei
	ITP logan , Duster si microbuz scoala	800 lei
	Intretinere si revizii pentru auto	2.000 lei
	Achizitie tonere ptr imprimante si xerox	4.800 lei
	Licente ,service calculatoare	4.000 lei
	ISCIR si verificare inst gaze	1.000 lei
	Materiale diverse si manopera , servicii DDD igienizare si intretinere sediu primarie,	8.500 lei
	Comision bancar (contract plata cu cardul si SNEP)	2.500 lei
	Contract mentenanta supraveghere video	8.000 lei
	Contract intretinere centrale termice (500 lei /luna)	6.000 lei
Reparatii curente	Reparatii acoperis sediu primarie (vopsire)	20.000 lei
Obiecte de inventar	Aspirator, prelungitoare, stampila, distrugator documente, imprimanta	10.000 lei
delegatii	Decontare bilete de calatorie si bonuri combustibil pentru auto personal (7,5%/100 km)	3.000lei
Contrib.anuala	Contrib.anuala As.Comunelor din Romania	1.300lei
Executari silite	Executare silita	70.000 lei
Publicatii	legislatie contabilitate , achizitii, urbanism , anunturi licitatii ctr publicitate, abonament MO si ziare	20.000 lei
Pregatire profesionala	Cursuri perfectionare functionari	20.000 lei
Alte cheltuieli – total	dIn care :	317.700 lei
	tx notariale , avize ptr cadastru, cadastru strazi, ridicari topo, studii geotehnice	30.000lei
	Expertizare verificare proiecte	15.000 lei
	certificate stare civila	500 lei
	Taxa semnatura electronica consilieri si functionari	12.000 lei
	Audit financiar 1.600 lei/luna x12 luni, Ctr.urbanism 3.000 lei/luna x 12 luni	19.200 lei 36.000 lei
	Contract servicii judiciare (avocat)	15.000 lei
	Confectionat numere inmatriculare (20 buc)	2.000 lei
	Multiplicare documente	1.000 lei
	Contract medic ptr. medicina muncii	5.000 lei
	Licenta arhiva	2.000 lei
	Consultanta specialitate servicii GIS	100.000 lei
	Reevaluare domeniu public	18.000 lei
	Contributie anuala GAL si Cultul Eroilor	7.000 lei
	Alte cheltuieli din dispozitii legale (comisioane si dobanda AFIR)	20.000 lei

	Servicii SSM	3.000 lei
	Contract strategie de dezvoltare locala	27.000 lei
	Servicii permanente interventie atac ursi intravilan	5.000 lei
Alte servicii publice generale	Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor administratiei publice locale	150.000 lei
Ordine publica	Din care :	21.000lei
Cheltuieli de personal	Indemnizatii pompieri voluntari	13.000 lei
Bunuri si servicii – total, din care :		8.000 lei
Carburanti	Motorina ARO SVSU 120 litri/an	1.000lei
Piese schimb	ARO SVSU	1.000 lei
Prestari servicii	Incarcat stingatoare 10 buc, asigurare persoane, montaj hidranti supraterani	4.000 lei
Obiecte de inventar	Pelerine ploaie 6 buc x 335 lei /buc	2.000 lei
Invatamant (din venituri proprii)	Din care :	78.000 lei
	Transport cadre didactice	19.000 lei
	Deplasari cadre didactice	3.000 lei
	Examinare medicala	2.000 lei
	Protectia muncii	4.000 lei
	Executari silite	50.000 lei
Cheltuieli materiale din TVA conform Legii nr.1/2011	Intretinere si functionare	
Asistenta sociala invatamant	Tichete de gradinita	30.000 lei
	Copiii cu cerinte speciale integrati	24.000 lei
Biblioteca comunala	Cheltuieli de personal	58.000 lei
	Bunuri si servicii – din care :	20.000 lei
Materiale curatenie		200 lei
Energie electrica	210lei/luna x12 luni	2.520lei
Consum gaze naturale	836 lei x 5 luni	4.180 lei
Apa,gunoi	83 lei/luna x 12 luni	1.000 lei
Internet biblioteca	75lei/luna x 12 luni	900 lei
Prestari servicii	Verificare inst.gaze	500 lei
	Asigurare calculatoare biblionet	700 lei
	Relocare centrala biblioteca	5.000 lei
	Materiale si reparatii Camin Leresti	5.000 lei
Activitati culturale	Conform Programului de activitati culturale pt. an 2022 , ctr. PFA Horobeanu (1.500 lei/luna) si contributie conform HCL pt Clubul de Karate Leresti	70.000 lei
Consolidare monumente istorice	Materiale si intretinere fantani din domeniul public si alte monumente eroi	30.000 lei
Camin cultural Voinesti	Total - din care :	4.000 lei
Materiale de curatenie		200 lei

Iluminat		600 lei
Apa, salubritate		100 lei
Prestari servicii	Materiale ptr.intretinere camin , amenajare Muzeul Satului	3.100 lei
Baza sportiva	Total – din care :	9.000 lei
	Materiale curatenie	400 lei
	Iluminat	6.900 lei
	Apa, canal,gunoi	600 lei
	Reparatii gard	1.100 lei
Sport		37.000 lei
Prestari servicii	Baremuri arbitraj,viza anuala , taxa participare AJF, cartonase	13.000 lei
	Asigurare microbuz sport	1.500 lei
	ITP	500 lei
	Materiale (trusa medicala)	300 lei
	Materiale pentru intretinere teren	15.000 lei
Combustibil, lubrefianti	Microbuz sport 800 litri/an x 6,60 lei /litru lubrefianti	5.200 lei
		500 lei
Piese schimb	Microbuz sport	1.000 lei
Sustinere culte		30.000 lei
Asistenta sociala	Cheltuieli de personal asistenti personali	792.000 lei
	Indemnizatii persoane cu handicap	712.000 lei
Asistenta sociala	Total - Din care :	154.000 lei
Ajutoare de urgenta	Ajutoare in bani	20.000 lei
Ajutor incalzire L 416/01 si populatie	In functie de numarul de dosare in plata	134.000lei
AFTER SCHOOL		117.000 lei
Cheltuieli de personal	salarii	92.000 lei
Bunuri si servicii	Total – din care :	25.000 lei
Furnituri de birou	rechizite	1.000lei
Materiale curatenie		1.000 lei
Iluminat, incalzit		600 lei
Apa, gunoi		400 lei
Prestari servicii	Materiale intretinere(400 lei), deratizare(400 lei), verificare centrala si PRAM (700 lei),	1.500 lei
Alte cheltuieli de functionare	Serv.catering 12lei/zi x12 copii x nr. de zile conform prezentei	20.000 lei
Obiecte de inventar	Jaluzele izolator(300 lei) si lenjerie (200 lei)	500 lei
Gospodarie comunala	Cheltuieli de personal	275.000 lei
	Bunuri si servicii – din care :	198.000 lei
Consum apa targ si gunoi	consum apa targ 80 lei /luna colectare gunoi targ 550 lei /lun	7.600 lei
Carburanti , lubrefianti- total 81.000 lei din care :	-Dacia Dokker 90litri/luna x 6,60 lei x 12 luni -Tractor AG06 JUI 150litri /luna x 6,60 lei x 12 luni -Tractor IRUM 300 litri/luna x 6,60 lei x 12 luni -Buldoexcavator 400 litri/luna x 6,60 lei x 12 luni	7.080 lei 11.880 lei 23.760 lei 31.680 lei

	-Benzina 20 litri /luna x6,60 leix 12 luni -lubrefianti	1.600 lei 5.000 lei
Piese schimb	Piese schimb tractor,autoutilitara si buldoexcavator, reparatii tractor si remorca	40.000lei
Alte cheltuieli	Asigurare tractoare, Doker, buldoexcavator	3.300lei
	ITP tractor, Doker, buldoexcavator	900 lei
Prestari servicii	Contr servicii veterinare	9.600 lei
Prestari servicii	Materiale diverse ptr functionare si intretinere Servicii silvice Contract paza izlaz comunal manopera intretinere, reparatii mijloace transport	20.000 lei 5.000 lei 11.300 lei 15.000 lei
Echipament de protectie	Salopeta, vesta si pofoaica (5 bucx 500 lei /buc) bocanci , manusi, cizme	2.500 lei 800 lei
Obiecte de inventar	Foarfeca gura de lup (150 lei) rola prelungitor(200 lei) masca de sudara (150 lei), unelte(500 lei)	1.000 lei
Iluminat public	Total – din care :	202.000 lei
	Consum energie electrica	150.000 lei
	Intretinere iluminat public si materiale(30.000lei), mentenanta sistem supraveghere video,alarmare la efactie si detective la incendiu (22.000 lei)	52.000 lei
Alimentare cu apa	Materiale si manopera ptr. retea alimentare cu apa sala de sport Leresti si vane sectorizare	25.000 lei
Protectia mediului	Total – din care :	80.000 lei
	Cotizatie fond mediu	100 lei
	Serv incinerare animale	2.000lei
	Inchiriere utilaje(miniexcavator si basculanta)	20.000lei
	Reabilitare izvoare si fantani apa potabile	22.200lei
	Contract ecarisaj	10.000lei
	Regularizare albie Raul Targului	25.000 lei
	Manusi protetie 10 cutii	700 lei
	Cval colectare gunoi de la populatie	320.000 lei
Canalizare	Total – din care :	32.000lei
	achitare energie electrica pompe	25.000 lei
	Bransament canalizare Valea Fcii(5200 lei) si alte materiale	7.000lei
Intrerinere drumuri comunale	Total – din care :	100.000lei
	Reparatii santuri si carosabil ,beton , asfalt,emulsie	15.000 lei
	Gratare metalice str Moraru	25.000 lei
	Limitatoare de viteza	10.000 lei
	Reabilitare semne de circulatie	3.000 lei
	Inchiriere cilindru	2.000 lei
	Vopsit balustrade poduri si podete	3.000 lei
	Relocare parapeti str Marinesti	10.000lei
	Material antiderapant	10.000 lei

	Intretinere DC18 B si str Poduri(inchiriat utilaj)	20.000 lei
Obiecte de inventar	Oglinzi retrovizoare	2.000 lei

CHELTUIELI DE DEZVOLTARE TOTAL 3.180 mii lei

Mii lei

Sursa de finantare	Explicatii	Sume propuse 2022	Tr.I	Tr.II	Tr.III	Tr.IV
Varsaminte	Total, din care :	1.208	425	79	382	322
51.02.	Achizitie aparatura birotica	8	8	-		-
51.02	Servicii de consultanta proiect "Cresterea eficientei energetice si gestiionarea inteligenta a energiei in cladirile publice cu destinatie de unitati de invatamant"	60		60	-	-
65.02	Reabilitarea-modernizarea si extinderea Gradinitei de copii din comuna Leresti sat Voinesti(avize)	2	-	2	-	-
67.02	Achizitie parc de joaca str.Raceni	35	-	-	35	-
67.02	Sala de sport cu tribuna de 180 locuri sat Leresti, comuna Leresti punctul " Stadion" judetul Arges (utilitati)	20	5	15	-	-
67.02	Tractoras tuns gazon	25	-	-	25	-
70.02	Serv.proiectare faza SF DALI modernizare sistem iluminat stradal comuna Leresti	14			14	
70.02	DALI Statii de reincarcare pt.vehicule electrice	42	42			
	Extindere retele electrice str.Poduri si Ulita Cornateanu Raceni	600	178	-	100	322
70.02.	Extindere retea apa 7otabile sat Leresti- Pojorata(avize)	1	-	1	-	-
70.02	Extindere retea alimentare cu gaze naturale	100	-	-	100	-
70.02	Infiintare piata agroalimentara in sat Voinesti	228	175		53	
74.02	Extindere retea de canalizare menajera sat Leresti – Pojorata(avize)	1	-	1	-	-
74.02	Achizitie pompe canalizare	35	-		35	-

84.02	Modernizare drumuri de interes local in comuna Leresti, judetul Arges(avize si organizare procedure de achizitii)	17	17			-	-
84.02	DALI Extindere pod Valea lui Patru - punct Musetoiu	20				20	
Excedent	Total, din care :	1.972	1.972	-	-	-	-
84.02.03	Modernizare drumuri de interes local(AFIR)	1.972	1.972	-	-	-	-

Ordonator de credite

Toader Marian

